
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 224 del 15/02/2018 prot n. 2018/122

Oggetto: S.P. 451 DI LA BRUNA. Lavori di adeguamento e risanamento a tratti compresa la 
variante all' abitato di Bastardo. Presa d' atto concessione proroga tempi contrattuali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

DATO  atto  che  il   CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all’  intervento  è  il  seguente: 
J11B05000580002

DATO altresì, atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Andrea Rapicetta;

PREMESSO che con Det.  Dir.n. 7963 del  07/09/2011 , esecutiva, è stato approvato il  progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 8.500.000,00;

RICORDATO che i suddetti lavori sono finanziati con fondi  PIAT “ Programma Integrato per le 
Aree Terremotate” di cui alle D.G.R. n. 511/2004 e D.G.R. n. 1403/2004;

RICORDATO  che  detti   lavori  sono  stati  affidati  all'Impresa  CONSORZIO  STABILE 
C.S.I.-CONSORZIO  SERVIZI  INTEGRATI  S.C.R.L.  con  sede  in  via  Primo  Maggio,  150/bis 
60131 ANCONA, per  l’importo netto di € 4.320.241,46 (comprensivo degli oneri di sicurezza e 
costi  della  manodopera),  giusto contratto di appalto Rep.  n. 16987 del  09/05/2014,  registrato a 
Perugia in data 21/05/2014 al n. 155 Serie 1, e perizia di variante approvata con Determinazione 
Dirigenziale n. 1764 del 29/08/2017 con la quale l’ importo netto contrattuale è stato elevato a  € 
4.727.197,73;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO atto che:
- con nota in data 15/01/2018  l'Impresa suddetta ha chiesto una proroga dei tempi contrattuali pari a 
giorni  120  (centoventi)  rispetto  ai  termini  fissati  per  l’ultimazione  dei  lavori,  a  causa  del 
rinvenimento di sottoservizi non segnalati durante la fase di scavo, eventi meteorologici avversi da 
novembre 2017 a gennaio 2018, riorganizzazione delle fasi lavorative a seguito di variante,  con 
modifica delle interruzioni parziali al traffico;

- con nota del 12/02/2018 la Direzione dei  Lavori ha espresso parere favorevole all’accoglimento 
della richiesta di proroga di giorni 120 (centoventi) avanzata dall’Impresa esecutrice;

- con nota in data 13/02/2018 il RUP ha espresso nulla osta alla richiesta di proroga di giorni 120 
(centoventi) avanzata dall’ impresa esecutrice;

PRESO atto che all’Impresa CONSORZIO STABILE C.S.I.-CONSORZIO SERVIZI INTEGRATI 
S.C.R.L. con sede in via Primo Maggio, 150/bis 60131 ANCONA è stata concessa dal RUP una 
proroga di  complessivi  giorni  120 (centoventi)  rispetto  alla  scadenza  prevista  per  l’ultimazione 
degli stessi, accogliendo le motivazioni addotte dall’Impresa medesima;

VISTO che a seguito della proroga concessa il nuovo termine entro cui dovranno essere eseguite  
tutte  le  opere  viene  fissato  per  il  giorno  20/05/2018,  non  tenendo  conto  di  eventuali  future  
sospensioni; 

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  che  all’  Impresa  CONSORZIO  STABILE  C.S.I.-CONSORZIO  SERVIZI 
INTEGRATI S.C.R.L. con sede in via Primo Maggio, 150/bis 60131 ANCONA è stata concessa dal 
RUP  una proroga di complessivi giorni 120 (centoventi) rispetto al termine contrattuale previsto 
per l’ultimazione dei lavori, per le motivazioni in premessa specificate;

2. di dare atto che,  a seguito della proroga concessa il nuovo termine entro cui dovranno essere  
eseguite tutte le opere viene fissato per il giorno 20/05/2018, non tenendo conto di eventuali future 
sospensioni;

3.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’  art.  5  della  legge  n.  241/1990,  la  D.ssa  Stefania  Zaffera  è 
responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


